
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-746 del 19/09/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Cessazione del distacco presso Arpae del 
dipendente  regionale  Fabio  Campisi.  Riassegnazione  a 
struttura regionale

Proposta n. PDTD-2019-764 del 19/09/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo  giorno  19  (diciannove)  settembre  2019  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia,  ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane. 
Cessazione  del  distacco  presso  Arpae  del  dipendente  regionale  Fabio 
Campisi. Riassegnazione a struttura regionale.

VISTE:

- la “Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e Arpae per il  distacco di personale 

regionale  su  funzioni  in  materia  di  educazione  alla  sostenibilità”  approvata  con DGR 

n.1850/2016 e DDG Arpae n.118/2016;

- la  determinazione  n.17830  del  09/11/2017  con  cui  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 

disposto l’assegnazione  temporanea  in  posizione  di  distacco ad Arpae a  decorrere  dal 

01/12/2017 e sino al 30/04/2019 del dipendente regionale Fabio Campisi;

- la determinazione ASRURS n.966/2017 con cui si disponeva l’assegnazione temporanea 

in  posizione  di  distacco  ad  Arpae  al  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione  Ambientale,  dal  01/12/2017  sino  al  30/04/2019,  del  dipendente  regionale 

Fabio Campisi;

RILEVATO:

- che in data 15/11/2018 – in esito al primo triennio di attuazione della L.R. n. 13/2015  – è 

stato  sottoscritto  un  accordo  sindacale  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  le  

Organizzazioni Sindacali nel quale le parti sociali hanno rilevato che: 

a) l’amministrazione regionale intende avviare un percorso per il graduale superamento 

del regime del distacco del personale regionale, e dell’eventuale trasferimento dello stesso, 

agli enti destinatari di funzioni conferite, considerando la situazione di grave carenza di 

organico nell’ente derivata dal blocco parziale del turn over;

b) sussistono le condizioni per superare la necessità di trasferire i dipendenti in distacco 

su funzioni, ex art. 31 del D.lgs. 165/2001, in quanto la carenza di personale consente un 

assorbimento dei dipendenti distaccati su altre funzioni o attività della Regione in carenza 

di organico; 

c) a partire dal 2019 l’amministrazione regionale provvederà al trasferimento di risorse 

finanziarie necessarie per l’esercizio autonomo delle funzioni conferite per consentire agli 

enti  destinatari  lo  sviluppo  di  politiche  autonome  del  personale  anche  prevedendo  un 

periodo transitorio di ulteriore distacco e/o comando oneroso per permettere agli enti, tra 

cui Arpae, di sviluppare il proprio piano dei fabbisogni di personale;



DATO ATTO:

- che, in attuazione dell’accordo sindacale sopra richiamato, è stata avviata dalla Regione 

Emilia-Romagna una ricognizione rivolta ai dipendenti distaccati su funzioni conferite ai 

sensi della L.R. n. 13/2015, al fine di acquisire le loro volontà in ordine alla cessazione 

della posizione di distacco presso gli enti destinatari delle funzioni e all’eventuale rientro 

presso le strutture regionali, conclusasi in data 12/12/2018;

- che, dagli esiti della suddetta rilevazione, sono stati individuati i collaboratori regionali  

che hanno manifestato la volontà di  rientrare  in Regione e i  collaboratori  che hanno  

confermato l’interesse a permanere presso Arpae per l’esercizio delle attività relative alle 

funzioni conferite all’Agenzia;

- che  in  ogni  caso  è  stata  fatta  salva  la  possibilità  per  coloro  che  hanno  optato  per  

permanere nell’arco del triennio 2019/2021 presso Arpae, di richiedere annualmente il  

rientro su altre funzioni regionali;

VISTA:

- la  Convenzione  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  Arpae  Emilia-Romagna  per  la  

gestione  delle  funzioni  conferite  ai  sensi  della  L.R.  n.13/2015,  avente  efficacia  dal  

13/02/2019  e sino al 31/12/2021, approvata con DGR n.188/2019 e DDG n.14/2019;

VISTE inoltre:

- la  determinazione  della  Regione  Emilia-Romagna  n.6213/2019  con  cui  si  disponeva 

l’assegnazione temporanea in posizione di distacco oneroso presso Arpae, dal 01/05/2019 

fino al  31/12/2019,  del  personale  che ha richiesto  di  rientrare  nelle  strutture  regionali 

entro il 31/12/2019, così come riportato nell’allegato A) alla determinazione medesima, 

periodo massimo entro cui sono da definirsi, in accordo con Arpae, le relative decorrenze 

di rientro effettivo nelle strutture regionali;

- la  determinazione  del  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane  dell’Agenzia  n. 

295/2019  con  cui  si  disponevano  le  assegnazioni  temporanee  presso  Arpae  dei 

collaboratori regionali, così come individuati nella determinazione regionale sopra citata;

DATO ATTO:

- che tra i dipendenti regionali la cui assegnazione temporanea presso Arpae è stata disposta 

sino al 31/12/2019 vi è Fabio Campisi;



DATO ATTO INOLTRE:

- che  a  seguito  della  suddetta  ricognizione,  il  Servizio  Sviluppo  delle  Risorse  Umane 

Organizzazione e Comunicazione di servizio della Regione Emilia-Romagna ha disposto, 

con la nota acquisita agli atti con PG/2019/131792, la riassegnazione dal 01/10/2019 alla 

Regione  Emilia-Romagna  –  Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la 

Protezione Civile del dipendente regionale Fabio Campisi,  Istruttore tecnico,  posizione 

economica C5;

RITENUTO PERTANTO:

- di prendere atto della cessazione, a decorrere dal 01/10/2019, del distacco presso Arpae 

del dipendente regionale sopra citato;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e della 

L.R. 32/93, è la Dott.ssa Lorenza Moretti;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  prendere  atto  della  cessazione,  a  decorrere  dal  01/10/2019,  del  distacco  presso 

Arpae del dipendente regionale Fabio Campisi.

LA RESPONSABILE

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

E RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)


